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[Gerhard Nielsen.] 
enkelte Ejer af Overfladen at udnytte saa- 
danne Uudersøgelser, Der er efter min 
Mening aldeles ingen Tvivl om, at den en- 
kelte Gaardmand eller Husmand ikke kan 
udnytte det, der her er Tale om at frem- 
drage. Dels skal der meget betydelige 
Kapitaler til 홢 som den højtærede Stats- 
minister sagde, drejer- det sig ikke om 
Smaapenge, men om meget betydelige Sum- 
mer, hvis man skal bore igennem 홢, og 
dels kræves der yderligere en Del for at 
bringe Værdierne op til Dagens Lys; hvor 
meget, er der ingen af os, der kan have 
nogen Anelse om, men at det er meget 
betydelige Summer, det drejer sig om, er 
jo givet. Her maa man give Staten Ret 
til at ekspropriere de nødvendige Arealer. 
Der er afgjort ingen Tvivl om, at det og- 
saa er i Almenhedens, det vil sige det 
danske Folks Interesse, at dette sker.. 

Første Næstformand (Pinstrup):  Det 
ærede Medlem Hr. Carlsen-Skiødt har Or- 
det for en kort Bemærkning. 

Curlsen-Sldødt: Det forekqmmer mig, 
at der ikke er nogen som helst Grund til 
at ekspropriere for at faa Værdierne ud- 
nyttet; man har nemlig noget, der hedder 
Aktieselskaber, og de har saavel her i 
Landet som i andre Lande vist sig fuldt 
ud at kunne gøre Fyldest, hvor det drejer 
sig om store Foretagender. 

Piirschel: Jeg har en enkelt Bemærk- 
ning til det ærede Medlem Hr. Carlsen- 
Skiødt, som sagde, at Statens Undersøgel- 
sesret er en Selvfølge. Dette forekommer 
mig inkonsekvent ud fra det Standpunkt, 
som det ærede Medlem indtager. Staten 
har ikke nogen selvfølgelig Ret til at un- 
dersøge, hvis den private Ejendomsret er 
af et saa fast Indhold, som det ærede Med- 
lem lægger deri. Dette er netop en ube- 
vist Indrømmelse til den Tankegang, som 
jeg har gjort mig til Talsmand for. 

Til den højtærede Statsminister skal 
jeg sige, at det ærede Medlem Hr. Carlsen- 
Skiødt har rørt ved noget rigtigt i sin Om- 
tale af § 2, Punkt 9: Standsningen af Drif- 
ten i 2 Aar. Det maa altid være under 
Forbehold af force majeure, men det kan 
maaske være vanskeligt at finde den rigtige 
Udformning, idet naturligvis Krig, Oprør, 
Oversvømmelser o. s. v., og ogsaa visse 
Arbejdsstandsninger, maa indbefattes der- 
under, men det gaar jeg ogsaa ud fra er 
un derfor staaet. 

Det ærede Medlem Hr. Axel Dam, 
hvis Tilslutning jeg takker for, sagde, at 
jeg var Tilhænger af Grundskyld uden at 
vide det. Ja, jeg plejer nu i Regelen at 
vide, hvad jeg er Tilhænger af 홢 og det 
tror jeg er almindelig anerkendt i denne 
Sal saa jeg tror ikke, det ærede Med- 
lem paa Forhaand har stor Chance for 
at trænge igennem med dette. For mig 
er Ejendomsretten en fast Ejendom med 
Streg under 홢fast", medens Grundskylden 
er* et Luftkastel, der er bygget derover, 
men det hverken har eller ønsker jeg i 
Kraft af min Opfattelse af Ejendomsret- 
tens Begrænsning, ogsaa opadtil, at have 
noge.n som helst Medejendomsret til. 

Første Næstformand (Pinstrup): Det 
ærede Medlem Hr. Carlsen-Skiødt har Or- 
det for en kort Bemærkning. 

Carlsen-Sldødt: Til det ærede Med- 
lem Hr. Pürschel skal jeg sige, at man 
har nu ogsaa adskillige andre Eksempler 
her i Livet paa, at Staten undersøger, 
medens andre 홢 private 홢 udnytter. Man 
kan blot tænke paa Havundersøgelser, Un- 
dersøgelser af Fískebestand og lignende. 
Dér er det Staten, der foretager Under- 
søgelserne, men private, der udnytter dem. 

Første Næstformand (Pinstrup): Det 
ærede Medlem Hr. Pürschel har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

Piirschel: Hvis man vil hævde Ejen- 
domsretten saa skarpt, som det ærede 
Medlem Hr. Carlsen-Skiødt gør, maa man 
selvfølgelig ogsaa have Ret til at forbyde 
andre at komme ind paa sin Grund for 
at foretage Undersøgelser, 

Første Næstformand (Pinstrup):  Det 
ærede Medlem Hr. Axel. Dam har Ordet 
for en kort Bemærkning. 

Axel Dam: Min spøgefulde Be- 
mærkning til det ærede Medlem Hr. Pür- 
schel troede jeg, han med den Intelligens, 
han raader over, havde opfattet rigtigt. 
Jeg vilde selvfølgelig ikke beskylde ham 
for at være Tilhænger af vore Grundskylds- 
forslag, men jeg sagde udtrykkeligt: det 
Ejendomsprincip, som vi udtrykker i vort 
Krav om Grundskyld. Det er jo i Virke- 
ligheden det samme, nemlig Folkets fæl- 
les Ejendomsret til Naturgoderne. Denne 
Opfattelse gik igennem det ærede Med- 

I lems Tale, og det er det Princip, som lig- 


